АДМИНИСТРАЦИЯ
 СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ПОСЕЛОК МОРСКОЙ»
ОХОТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
Хабаровского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

23.11.2021 № 23
п. Морской

Об основных направлениях бюджетной и налоговой политики сельского поселения «Поселок Морской» Охотского муниципального района Хабаровского края на 2022 год и на плановый период 2023-2024 годов

	 В целях обеспечения сбалансированности бюджетных ресурсов и эффективного управления муниципальными финансами, в соответствии с  Бюджетным кодексом Российской Федерации, администрация сельского поселения «Поселок Морской» Охотского муниципального района Хабаровского края
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемые Основные направления бюджетной и налоговой политики  администрации сельского поселения «Поселок Морской» Охотского муниципального района Хабаровского края.
2.  Признать утратившим силу  постановление администрации сельского поселения Охотского муниципального района Хабаровского края от 12.11.2019 № 28 «Об основных направлениях бюджетной и налоговой политики сельского поселения «Поселок Морской» Охотского муниципального района Хабаровского края на 2022 год и плановый период 2023-2024 годов».
	3. Опубликовать настоящее постановление в Сборнике муниципальных правовых актов сельского поселения «Поселок Морской» Охотского муниципального района Хабаровского края.
	4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

И.о. главы администрации
сельского поселения 							     А.В. Курилова

	[bookmark: _GoBack]
	УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением администрации сельского поселения
«Поселок Морской»

от 23.11.2021 № 23

Основные направления
бюджетной и налоговой политики администрации сельского поселения «Поселок Морской» на 2022 год и на плановый период 2023-2024 годов

1. Основные направления налоговой политики
Основные направления налоговой  политики сельского поселения «Поселок Охотск» Охотского муниципального района Хабаровского края (далее – налоговая политика, сельское поселение, район, край) разработаны в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации с учетом стратегических целей, сформулированных в основных направлениях налоговой политики Российской Федерации на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов, Стратегии социально-экономического развития Охотского муниципального района на период до 2025 года и прогнозом основных показателей социально-экономического развития сельского поселения на 2022 год. Основной целью проводимой политики является содействие  стабилизации социального и экономического развития  сельского поселения при эффективном расходовании бюджетных средств.
Помимо решения задач в области бюджетного планирования основные направления позволяют определить экономические ориентиры в налоговой сфере, что должно способствовать стабилизации и повышению определенности условий ведения экономической деятельности на территории поселения.
Основные цели налоговой политики сельского поселения направлены на поддержание сбалансированности и устойчивости бюджета сельского поселения с учетом реальных доходных источников бюджета сельского поселения.
Для достижения вышеуказанных целей необходимо продолжить работу по следующим направлениям:
- формирование реалистичного бюджета сельского поселения по доходам;
- увеличение доходного потенциала бюджета сельского поселения путем роста собственных доходов и привлечения дополнительных средств из районного и краевого бюджета;
- повышение уровня собираемости доходов в бюджет сельского поселения;
- совершенствование налогового администрирования на основе взаимодействия администрации сельского поселения и налогового органа;
- сокращение недоимки по налоговым и неналоговым платежам в бюджет сельского поселения;
- отмена неэффективных налоговых льгот, принятых органом местного самоуправления сельского поселения;
- проведение работ по инвентаризации и оптимизации муниципального имущества, вовлечение в хозяйственный оборот неиспользуемых объектов недвижимости и земельных участков;
- планирование бюджетных ассигнований исходя из необходимости безусловного исполнения действующих расходных обязательств;
- принятие новых расходных обязательств осуществлять при наличии четкой оценки необходимых для их исполнения бюджетных ассигнований на весь период их исполнения, с учетом сроков и механизмов их реализации.
Расчеты доходов  бюджета поселения произведены по действующим в 2021 году нормативам зачисления платежей в  бюджет поселения.
В расчетах доходов по налоговым и неналоговым платежам на 2022 год учтено погашение сложившейся  задолженности, возможной к взысканию.
Для расчета прогноза доходов  бюджета поселения на 2022 год   применялись предварительные показатели социально-экономического развития края, представленные Министерством экономического развития и внешних связей края, предварительные показатели социально - экономического развития района, представленные отделом экономики и прогнозирования района.
Нормативы зачисления основных видов  доходов в   бюджет поселения:
                                                                                                                        %
	Вид дохода
	2021 год
	2022 год
	2023год
	2024 год

	1
	2
	3
	4
	5

	Налог на доходы физических лиц
	2
	2
	2
	2

	Единый сельскохозяйственный налог
	30
	30
	30
	30

	Государственная пошлина
(в соответствии с полномочиями)
	100
	100
	100
	100

	Земельный налог
	100
	100
	100
	100

	Налог на имущество физических лиц
	100
	100
	100
	100

	Транспортный налог
	50
	50
	50
	50

2. Основные направления  бюджетной политики
Основные направления бюджетной политики  сельского поселения  (далее – бюджетная политика) разработаны в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации с учетом стратегических целей, сформулированных в основных направлениях налоговой политики Российской Федерации на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов, Стратегии социально-экономического развития Охотского муниципального района на период до 2025 года и прогнозом основных показателей социально-экономического развития сельского поселения на 2022 год.
Формирование бюджета сельского поселения предлагается осуществлять на основе умеренного (консервативного) варианта (предполагает сохранение сложившихся тенденций, сдержанную динамику развития в условиях менее благоприятной комбинации внешних и внутренних условий функционирования экономики и социальной сферы) прогноза социально-экономического развития сельского поселения, что в значительной степени минимизирует вероятность возникновения дополнительных бюджетных рисков.
Адаптировать бюджетные расходы к более низкому уровню доходов.
Основной целью бюджетной политики является создание условий для повышения качества жизни жителей сельского поселения, комфортных условий для осуществления предпринимательской деятельности и привлечения инвестиций, обеспечение эффективности муниципального управления.
Поэтому ключевая задача в достижении поставленных целей- обеспечение устойчивости бюджетной системы сельского поселения.
Для этого необходимо:
- формирование реалистичного бюджета по доходам и расходам;
- ежегодный рост доходов сельского поселения;
- контроль за соблюдением взятых на себя обязательств по заключенным соглашениям с районными и краевыми органами власти, введение жестких ограничений на размеры дефицита бюджета сельского поселения;
-эффективное управление бюджетными расходами.
Формирование реалистичного бюджета сельского поселения основано на объективном прогнозе социально-экономического развития сельского поселения, программных и проектных методах управления бюджетными расходами.
Рост доходного потенциала будет достигаться одновременно по двум направлениям: рост собственных доходов и получение дополнительных средств из  краевого бюджета.
Соблюдение обязательств по заключенным соглашениям  с районными и краевыми органами власти- важное направление работы.
Эффективное управление бюджетными расходами:
- пересмотреть расходные обязательства (мероприятия), как в программных, так и в непрограммных расходах, с целью переноса осуществления отдельных мероприятий на более поздний срок либо их исключения, с учетом приоритетности;
- ввести запрет на увеличение численности работников бюджетной сферы( включая аппарат управления);
- обеспечить соблюдение норматива формирования расходов на содержание органов местного самоуправления сельского поселения, утвержденных Правительством края;
- исключить исполнение расходных обязательств, не связанных с решением вопросов, отнесенных Конституцией Российской Федерации и федеральными законами к полномочиям органов местного самоуправления;
- расходы на дорожную деятельность планировать в пределах средств дорожного фонда сельского поселения.
Весь комплекс мер по обеспечению устойчивости бюджетной системы сельского поселения нацелен на то, чтобы при дальнейшем составлении, исполнении и уточнении бюджета сельского поселения обеспечить его сбалансированность.
Следующая приоритетная задача бюджетной политики – формирование и реализация в сельском поселении системы управления налоговыми расходами, которая предполагает ее интегрирование в бюджетный процесс путем:
- формирования перечня налоговых расходов сельского поселения на очередной финансовый год и на плановый период;
- ежегодного проведения оценки объемов налоговых расходов и оценки их эффективности;
- принятия решений о дальнейшем предоставлении ( отмене) налоговых расходов по итогам оценки его эффективности.
Задачу повышения операционной эффективности использования бюджетных средств планируется решать за счет:
- совершенствования управления расходами бюджета на осуществление муниципальных закупок;
- повышения эффективности муниципального финансового контроля;
- повышения открытости и доступности бюджетных данных;
- развития в сельском поселении системы « Электронный бюджет».
__________________